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Wynalazek dotyczy zespołu wałów przekaźni¬
kowych wieloprzekładniowych skrzynek biegów,
najkorzystniej z dwoma wałami: przekaźniko¬
wymi, samodzielnie włączanymi, zwłaszcza do
ciągników.

Znane są napędy wałów przekaźnikowych
w wieloprzekładniowych skrzynkach biegów,
najkorzystniej z dwoma wałami przekaźniko¬
wymi, których napęd jest dokonywany bezpo¬
średnio od silnika lub ze skrzynki biegów, przy
czym wały przekaźnikowe wraz z napędem sta¬
nowią zawsze składową część skrzynki biegów.
W tym przypadku niedogodność polega na nie¬
możności odjęcia lub w miarę potrzeby założe¬
nia wałów przekaźnikowych wraz z ich napę¬
dem bez ujemnego wpływu na działanie skrzyn¬
ki biegów. Ponieważ napędy wałów przekaźni¬
kowych w znanej postaci stanowią zawsze część
skrzynki biegów, przeto układ i położenie wałów
przekaźnikowych zależy od rodzaju budowy

skrzynki biegów i wały przekaźnikowe nie mogą
wystawać na zewnątrz z dowolnej strony skrzyn¬
ki biegów.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie zespołu
wałów przekaźnikowych do wieloprzekładniowej
skrzynki biegów z samodzielnie włączanymi wa¬
łami przekaźnikowymi, z zachowaniem ich zalet,
umożliwiającym bardziej wielostronne niż dotąd
odbieranie napędu.

Zgodnie z wynalazkiem osiąga się to w ten
sposób, że skrzynka przekładni wałów przekaź¬
nikowych wraz ze znajdującymi się w nie> wa¬
łami przekaźnikowymi i kołami zębatymi two¬
rzy osobną część, która jest umieszczona oddziel¬
nie od skrzynki biegów pojazdu lub może być
na niej zakładana. Wały przekaźnikowe są osa¬
dzone w skrzynce jeden obok drugiego. Odpo¬
wiednio na wałach przekaźnikowych osadzone
koła przesuwne mogą się zazębiać" bądź ze sobą,
bądź też z kołami napędowymi. Przy określo-



nych położeniach.kół przesuwnych można zmie¬
niać kierunek obrotu jednego lub obydwu wa¬
łów przekaźnikowych albo też można unieru¬
chomić jeden lub obydwa wały przekaźnikowe.
Dzięki temu układowi wały przekaźnikowe mo¬
gą wystawać bądź z jednej, bądź z drugiej stro¬
ny obudowy tych wałów.

Przykład wykonania zespołu wałów przekaźni¬
kowych według wynalazku jest uwidoczniony na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
skrzynki biegów z zespołem wałów przekaźniko¬
wych, a fig. 2 — 6 przedstawiają widoki z góry
zespołu wałów przekaźnikowych, w różnych ich
położeniach sprzęgania.

Jak uwidoczniono na fig. 1, zespół wałów prze¬
kaźnikowych, umieszczony w oddzielnej skrzyn¬
ce 7, znajduje się poza skrzynką biegów. W tym
przykładzie wykonania zębate koło napędowe 5
przenosi ruch obrotowy silnika, a koło napędo¬
we 6 — ruch obrotowy przekładni biegów poprzez
koła przesuwne 3 i 4 na wały przekaźnikowe
1 i 2. Na ułożonych obok siebie wałach przekaź¬
nikowych 1 i 2 osadzone są koła przesuwne 3 i 4
które w odpowiednich pozycjach na tych wałach
zazębiają się z kołem napędowym 5 albo z ko¬
łem napędowym 6, albo też z obydwoma kołami
5 i 6 równocześnie.

Według fig. 1 i 2, koło napędowe 5 zazębia się
z kołem przesuwnym 3 wału przekaźnikowego 1,
Wskutek czego wał ten się obraca, natomiast koło
napędowe 6 łączy poprzez koło przesuwne 4
wał przekaźnikowy 2 z przekładnią biegów.

Jeśli obydwa wały przekaźnikowe 1 i 2 mają
słę równocześnie obracać, to jak uwidoczniono
na fig. 3, koła przesuwne 3 i 4 wałów przekaźni¬
kowych 1 i 2 muszą się zazębiać z kołem napę¬
dowym 5. Na fig. 4 przedstawiono współdziałanie
obydwu sprzężonych ze sobą wałów przekaźni¬
kowych, przy czym koła przesuwne 3 i 4 zazę¬
biają się wspólnie z kołem napędowym 6. We¬
dług fig. 3 i 4 wały przekaźnikowe 1 i 2 obra¬
cają się w jednakowym kierunku, gdy koła prze¬
suwne 3, 4 zazębiają się bezpośrednio.

W przykładzie według fig. 5 tylko koło prze¬
suwne 3 wału przekaźnikowego 1 zazębia się
z kołem napędowym 6, wał zaś przekaźnikowy

2 jest nieczynny. Gdy koło napędowe 5 zostaje
połączone z kołem przesuwnym 4, wtedy zmienia
się kierunek obrotu wału przekaźnikowego 2.
Fig. 6 uwidacznia zmianę kierunku obrotu oby¬
dwu wałów przekaźnikowych 1 i 2, co następuje
wtedy, gdy koło napędowe 5 napędza poprzez ko¬
ło przesuwne 4 koło przesuwne 3, w przeciwień¬
stwie do przykładu według fig. 3, w którym koło
napędowe 5 napędza koło przesuwne 4 poprzez
koło przesuwne 3.

W razie potrzeby, jak zaznaczono linią kresko¬
wą na fig. 3, wały przekaźnikowe 1 i 2 mogą
wystawać z obydwu stron obudowy 7 przekładni
wałów przekaźnikowych, co umożliwia napędza¬
nie przez te wały jeszcze innych narzędzi pracy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zespół wałów przekaźnikowych do wieloprze-
kładniowych skrzynek biegów do pojazdów
silnikowych, zwłaszcza ciągników, najko¬
rzystniej z dwoma wałami samodzielnie włą¬
czanymi, znamienny tym, że wały przekaźni¬
kowe (1 i 2) są umieszczone jeden obok dru¬
giego we własnej skrzynce (7) przekładni wa¬
łów przekaźnikowych, na wałach zaś przekaź¬
nikowych (1 i 2) osadzone są odpowiednio ko¬
ła przesuwne (3 i 4), które zazębiają się do¬
wolnie z kołami napędowymi (5 i 6).

2. Zespół wałów przekaźnikowych według
zastrz. 1, znamienny tym, że skrzynka (7)
przekładni wałów przekaźnikowych wraz ze
znajdującymi się w niej wałami (1 i 2), ko¬
łami przesuwnymi (3 i 4) oraz kołami napę¬
dowymi (5 i 6) stanowi osobną część prze¬
kładniową, oddzieloną od skrzynki biegów po¬
jazdu i ewentualnie przy niej umieszczoną.

3. Zespół wałów przekaźnikowych według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że wały przekaźnikowe
(1 i 2), zależnie od potrzeby, wystają* aibo
z jednej strony, albo z obydwu stron obudo¬
wy wałów przekaźnikowych.
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